第 12回古民家再生協会 東京会員の会例会 議事録

記録日：2014年 7月 1日

記録者：内山 純一

団体名 古民家再生協会東京 会員の会

開催日時 2014年 6月 22日 14：00～16：00

開催場所 杉並区 一欅庵

出席者 矢野・杉本・五十嵐・吉岡・内山・山本 オブザーバー：小島

議事

報告事項

① 春の関東地区大会の報告

 5月 22日 茨城県古河市にて関東地区大会が催された

 東京の会からは矢野・五十嵐両氏が参加

 古い町並みの散策 ボランティアガイドによる１時間程度の街並み散策

 樫村氏（防虫対策協会）田中氏（地盤関連協会）の講義

 懇親会  等々が催された。

 秋は神奈川で、来年の春は栃木で関東地区大会の予定。

 中部地区大会が 5月 25日に開催された。

静岡支部の主催 約 20名の参加者

「杉の木の製材所の方」の講演 地元の材を如何に広めていくか

各支部の報告

懇親会ではマグロの解体ショーなど

６月１８～２０ 東京ビックサイトにて建築再生展が催された

工学院大学の学生とコラボ

パネル及び写真展示・実物木材仕口展示・ビデオ販売等

古民家に興味のある人が多数訪れた

② 古民家鑑定士つどう会について

8月 30日（土）会場１７時～ １８時開演 場所 田町機械会館

１年間の活動の内容をまとめてパワーポイント等にて説明する。

・写真などを集める。

・次回の例会では集う会の話をメインとする。

・（東京の古民家鑑定士 500名～にＤＭ予定）

・東京の会の紹介・入会の案内・プレゼンなどの素案を考える。

・パワーポイントの制作等

古民家鑑定学習プロ

グラム

（講師：杉本氏）

１）古民家鑑定プログラム

真壁町にて動的耐震診断の実施報告

築 130年の古民家

「伝統構法の建物は伝統構法にて再生する。」

簡易診断～動的診断～改修への流れ

（伝統建築は伝統建築改修 混構造は在来工法改修）

伝統再築士の役割について

その他
「一欅庵」を鑑賞する。（登録有形文化財）

茶室で開催されていたお茶の会にお招き頂く（数寄屋作りの茶室にて）

次月開催日時 次回例会 7月 25日（金）19：00時～予定（場所は新宿）

次月開催場所 未定